
16/11/2017 COMPRASNET - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

http://comprasnet.gov.br/livre/pregao/termoHom.asp?prgCod=669060&tipo=t 1/3

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
 Secretaria Executiva

 Subsecretaria de Planejamento e Orçamento
 Instituto Federal de Educação, Ciencia e Tecnologia do Acre

  
Termo de Homologação do Pregão Eletrônico

Nº 00001/2017 (SRP)
  

Às 11:26 horas do dia 28 de julho de 2017, após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a autoridade
competente, Sr. ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS, HOMOLOGA a adjudicação referente ao Processo nº
23244002097201601, Pregão nº 00001/2017. 
 

 
Resultado da Homologação

 
Item: 1
Descrição: COMPUTADOR
Descrição Complementar: Computador Desktop uso Administrativo e/ou Laboratório Tipo I - com sistema operacional
Microsoft Windows 10 Professional e office Standard 2016 acadêmico ou superior, processador capaz de operar a 32 e 64
bits, com no mi nimo 04 (quatro) nu cleos fi sicos, com 04 (quatro) Threads.
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Decreto 7174: Sim
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 610 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor estimado: R$ 4.388,0000 Situação: Homologado
 
Adjudicado para: DELL COMPUTADORES DO BRASIL LTDA , pelo melhor lance de R$ 4.387,9900 e a quantidade de
610 Unidade .

 
Eventos do Item

Evento Data Nome Observações
Volta de

Fase
29/06/2017
15:22:43 - Item retornou para a fase de desempate ME/EPP.

Adjudicado 28/07/2017
11:35:16 -

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor: DELL COMPUTADORES DO
BRASIL LTDA, CNPJ/CPF: 72.381.189/0006-25, Melhor lance: R$

4.387,9900

Homologado 28/07/2017
11:42:30

ROSANA
CAVALCANTE
DOS SANTOS

 
Item: 3
Descrição: COMPUTADOR
Descrição Complementar: Computador Desktop uso Administrativo e/ou Laboratório Tipo II - com sistema operacional
Microsoft Windows 10 Professional e office Standard 2016 acadêmico ou superior, processador capaz de operar a 32 e 64
bits, com no mi nimo 04 (quatro) nu cleos fi sicos, com 08 (oito) Threads.
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Decreto 7174: Sim
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 37 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor estimado: R$ 6.035,9700 Situação: Cancelado na aceitação

 
Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Cancelado
na aceitação

07/07/2017
17:05:59 -

Item cancelado na aceitação. Motivo: Com a recusa das propostas para o item
3 não há mais classificados para o item, portanto o mesmo será cancelado

entrando em uma nova licitação futuramente.

Homologado 28/07/2017
11:26:13

ROSANA
CAVALCANTE
DOS SANTOS

 



16/11/2017 COMPRASNET - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

http://comprasnet.gov.br/livre/pregao/termoHom.asp?prgCod=669060&tipo=t 2/3

Item: 5
Descrição: COMPUTADOR
Descrição Complementar: Computador tipo Workstation - com sistema operacional Microsoft Windows 10 Professional
e office Standard 2016 acadêmico ou superior, ter 01 Processador com no mi nimo 06 nu cleos Memo ria RAM 16 Gb
DDR4 com ECC HD SAS de 3,5 polegadas de, no mi nimo, 7.200 rpm com capacidade mi nima de 2 TB e 02 monitores.
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Decreto 7174: Sim
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 9 Unidade de fornecimento: UNIDADE
Valor estimado: R$ 22.278,0800 Situação: Homologado
 
Adjudicado para: C. COM INFORMATICA IMP. EXP. COMERCIO E INDUSTRIA LTDA , pelo melhor lance de R$
18.299,0000 e a quantidade de 9 UNIDADE .

 
Eventos do Item

Evento Data Nome Observações
Volta de

Fase
29/06/2017
11:40:41 - Item retornou para a fase de desempate 7174.

Adjudicado 28/07/2017
11:50:39 -

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: C. COM INFORMATICA IMP.
EXP. COMERCIO E INDUSTRIA LTDA, CNPJ/CPF: 07.471.301/0001-42, Melhor

lance: R$ 18.299,0000

Homologado 28/07/2017
11:53:13

ROSANA
CAVALCANTE
DOS SANTOS

 
Item: 7
Descrição: MICROCOMPUTADOR PESSOAL NOTEBOOK
Descrição Complementar: Computador portátil tipo notebook - com sistema operacional Microsoft Windows 10
Professional e office Standard 2016 acadêmico ou superior, processador capaz de operar a 32 e 64 bits, com no mínimo
02 (dois) núcleos físicos, com 04 (quatro) Threads. Memória de 08 Gb, HD sata de 500Gb.
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Decreto 7174: Sim
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 55 Unidade de fornecimento: UNIDADE
Valor estimado: R$ 4.567,8200 Situação: Cancelado na aceitação

 
Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Cancelado
na aceitação

13/07/2017
16:50:46 -

Item cancelado na aceitação. Motivo: Tendo em vista a recusa das propostas
para o item 7 não há mais classificados para o item, portanto o mesmo será

cancelado entrando em uma nova licitação futuramente.

Homologado 28/07/2017
11:26:20

ROSANA
CAVALCANTE
DOS SANTOS

 
Item: 9
Descrição: SUPORTE / NOBREAK
Descrição Complementar: NOBREAK 1.200/1.400 VA PARA COMPUTADORES com potência: 1200VA no mínimo,
Frequência: 60Hz, tensão - Entrada: 115/127/220V~ Saída: 115V. Com 4 ou 06 tomadas no padrão NBR 14136, garantia
de no mínimo 36 meses.
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Decreto 7174: Sim
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 1.000 Unidade de fornecimento: UNIDADE
Valor estimado: R$ 555,1300 Situação: Homologado
 
Adjudicado para: GL ELETRO-ELETRONICOS LTDA. , pelo melhor lance de R$ 425,0000 e a quantidade de 1.000
UNIDADE .

 
Eventos do Item

Evento Data Nome Observações
Volta de

Fase
29/06/2017
11:49:38 - Item retornou para a fase de desempate 7174.

Adjudicado 28/07/2017
11:50:39 - Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: GL ELETRO-ELETRONICOS

LTDA., CNPJ/CPF: 52.618.139/0030-31, Melhor lance: R$ 425,0000

Homologado 28/07/2017
11:53:17

ROSANA
CAVALCANTE DOS

SANTOS



16/11/2017 COMPRASNET - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

http://comprasnet.gov.br/livre/pregao/termoHom.asp?prgCod=669060&tipo=t 3/3

 
Item: 11
Descrição: SUPORTE / NOBREAK
Descrição Complementar: NOBREAK 10 KVA PARA DATACENTER - Pote ncia ma xima 10000VA/8000W; Fator de pote
ncia: 0,8; Tensa o de entrada e saída: 220V. Tempo de recarga das baterias internas 10 horas; Garantia de no mínimo
36 meses e o mesmo deve ser fornecido com instalação completa.
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Decreto 7174: Sim
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 8 Unidade de fornecimento: UNIDADE
Valor estimado: R$ 16.249,7300 Situação: Homologado
 
Adjudicado para: SIGRANE INDUSTRIA, COMERCIO E IMPORTADORA LTDA - EPP , pelo melhor lance de R$
13.370,0000 e a quantidade de 8 UNIDADE .

 
Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Adjudicado 28/07/2017
11:50:39 -

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: SIGRANE INDUSTRIA,
COMERCIO E IMPORTADORA LTDA - EPP, CNPJ/CPF: 15.695.518/0001-64,

Melhor lance: R$ 13.370,0000

Homologado 28/07/2017
11:53:21

ROSANA
CAVALCANTE
DOS SANTOS

Fim do documento


